

Goerwells Juridiska Byrå
Både svenska utrednings- och försvars-
advokater i Canada.
ARVUTREDDNINGAR
BOENDEOMSTÄLLNINGAR.
Svenska ämbetsmän
För sådanne juridiska råd bestå eller
inbjudas.
S. W. Goerwell,
709 MINTON EXCHANGE BLDG.,
Winnipeg, Man.

Dahl Steamship Agency
Alla skandinaviska ångbåtar
Canada - Quebec för
SVENSKA AMERIKANLINJEN
SVENSKA AMERIKANLINJEN
SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
och andra linjer
För snabbaste expedition bestå eller
inbjudas.
Dahl Steamship Agency
Tel. 26 611.
325 Logan Avenue, Winnipeg, Man.

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG, MANITOBA,

TORS DAGEN DEN 11 OKTOBER 1928.

N: r 41.

Industriens utveckling
och konjunkturerna på
arbetsmarknaden.

Minister W. D. Euler på resa i västerled talar i Winnipeg om
handelsförbindelser och immigration.

Råvaruexport en nödvändighet.

Ministern för statens affärsdrivande verk (National Revenues), The Honourable W. D. Euler, befin sig för närvarande på resa i Väster och gästade Winnipeg i måndags. Sitts liberala förening hade inbjudit ministern till en lunch i Hudson Bay bolagets privata matsal, vid vilken han bereddes tillfälle att stifta närmare bekantskap med representanter för liberala föreningar i våra Cana-

da, berördes det omfattande arbete, som bedrivs av tullverket, vilken institution kan glädja sig åt en ganska enastående ökning av inkomsterna under den gångna perioden av invarande fiskalår.

Det har, framhöll ministern bland annat, även riktats en del kritik mot mitt ämbetsverk för att vi exportera för mycket råvaror till Förenta Staterna och leke söka själva etablera industrier här i landet, där dessa råvaror kunna fördas och sedan utbjudas på världsmarknaden. Ett sådant yttrande har naturligtvis följt sig, om vi själva leke behövede importera råvaror. Men då så är förhållandet måste vi se till att de importänd, vi måste anlita för sådana affärsstransaktioner, erhålla motsvarande utbyte av råvaror till vad vi själva måste importera.

Våra handelsförbindelser med speciellt Förenta Staterna berördes även av ministern, då dessa synas bliva allt mer omfattande. "Skulle vi nu (till exempel) framhålla vidare, "söka etablera industrier för alla slags råvaror, vi framställa här i landet och förvägra de länder, med vilka vi stå i intima handelsförbindelser att direkt från oss inköpa råvarorna, skulle detta naturligtvis innebära, att vi i vår tur leke skulle kunna importera råvaror, våra egna industrier kunna fördas. På så sätt omintetgöra vi i större skala arbetsmög- ligheter för landets industriarbetare, än om vi skulle söka bygga upp tu- sentals industrier på en gång, för att vid dessa förädla vår egen råprodukt.



Hon. W. D. Euler.

Efter lunchen talade minister Euler över sitt ämbetsverks arbete och de lyckade försök som gjorts i avsikt att göra statens affärsdrivande verk än mera inkomstbringande. B.

Prins Bertil fick böta 5,000 kronor för bilolycka.

Som förare av den bil, vilken för någon tid sedan kullerbytade i närheten av Karlstad, med påförde sig av de åkande, Lundsbergslöven Edv. Thermanus, dömdes, blev 16-åriga prins Bertil, kronprins Gustaf Adolfs tredje son, den 24 sept. dömd till 5,000 kronors böter.

Utredningen gav vid handen, att den omkomne gav tilligen till stor del själv välakt olycka genom att plötitligt rycka tag i ratten. Då prinsen emellertid ännu ej uppnått den ålder, som i Sveriges lag är stadgad för utlysande av en k. körkort, utan vilket ingen får köra bil i landet, skjedes han för den sakens skull till förmån för åtal, som nu resulterat i det inledningsvis nämnda bötesbeloppet.

ETT RESEÄVENTYR.

Två engelska turister hade nyligen en tragikomisk upplevelse i Innsbruck.

— Vi kommo, — så berättar en av dem i Manchester Guardian — till staden sent på kvällen. Vi förstod just ingen tyska, och sedan vi fördes besökt det ena hotellet efter det andra för att få rum, började vi nästan befara, att vi skulle få så brandvakt. Till slut hänvisade oss en poliskonstapel till en butikägare, som hade ett rum att hyra ut. Vi tittade på det: det var ett långt smalt rum, så gott som proppfullt med möbler. Dess bortre ända var avskild med ett förhänge. Man lät oss genom ett tecken förstå, att vi icke skulle gå på andra sidan förhänget, varefter man lämnade oss ensamma. Vi gingo till sängs, men funno våra bäddar så hårda och obekväma, att min vän efter en stund åter steg upp och började undersöka lokaliteterna med hjälp av flödestickor. Han begav sig bakom det hemlighetsfulla förhänget och upptäckte där en

stor praktfull ärnssäng med snövita sängkläder, svällande kuddar och underdrande madrasser, kort sagt, utrustad med allt, som hör till en förstklassig säng. Han kröp med under sidentacket och somnade ögonblickligen.

Nästa morgon vaknade han — icke alltför tidigt — gaspade, vände sig på den andra sidan och — konstaterade, att rummet hade ett ovanligt stort fönster åt gatan till, genom vilket Innsbrucks halva befolkning med litet intresse och omsikkelig sympati betraktade honom. Som en blint stod det klart för honom, att någon stod bakom en möbelhandlars skylt-fönster och att han fått göra en lika ofrivillig som verksam reklam för sin värde varor. I nästa sekund fick den förbluffade åskådarstämman bevisligen två ögon, som utstrålade ljus, ett par små — lyckligtvis ej nattkljorta — tog ett regelrätt tigersprång över sänggaveln och stöts av de böljande kördraperiernas veck.

(Forts. å sid. 3.)

RUNT LAND OCH RIKEN.

352 liberala kandidater i Storbritannien. Zepelinare på långflygning. Premiärminister King hos Baldwin. Flygfältet i Moose Jaw härjat av eld. Nobile frikänd. Argentina inför åttatimmarsdag.

Nobile frikänd. De fascistiska tidningarna i Milano meddela, att den av Mussolini påbjudna undersökningen av Itallaxpeditionens förhållanden givit till resultat, att general Nobile och övriga italienska officerare frikänns från varje ansvar. Mussolini har i ett brev sjölv meddelat generallen detta resultat. En stor insamling skall nu igångsättas för att skaffa medel till resandet av ett stort Italia-monument.

Premiärminister King gästar Baldwin. Canadas premiärminister, Right Honourable W. L. Mackenzie King anlände i söndags till London och mottogs vid stationen av Rt. Hon. L. C. M. Amery, sprittisk statssekreterare för Dominions samt Canadas diplomatiska sändebud till England, Hon. P. C. Larkin. Samma dag bilade premiärministern till Chequeren, där han gästade First Page — 3 — premiärminister Baldwin. Under veckans lopp kommer Hon. Mackenzie King att tala vid Canada Club i London.

Argentina inför åttatimmarsdag. Från Buenos Ayres telegraferas, att deputeradekammaren antagit en lag om 8 timmars arbetsdag för arbetare, undantagandes jordbruksarbetare och tjänstefolk. Sju timmar ha stipulerats för nattarbetet och 6 timmar för arbete i hälsovådliga lokaler. Mela Kina under nationalisterna. Enligt underrättelser från Mukden till Shanghai kan den nationalistiska övrningen av Kina, vilken började i Kanton i juli 1926, nu anses slutförd, i det att återstoden av nordstyrkorna i närheten av Anshan på Mandjurietas gräns kapulerat för den mandjuriske överbefälhavaren general Jang-juteng. Enligt förflutande har Jang-juteng givit de slagna generalerna Tejangsungsjang och Taanjupu garantier för deras säkerhet. Jang-jutengs samarbete med nationalisterna vid nordstyrkornas betvingande visar hur stark den nationalistiska sakens ställning är i Mandjuriet.

Regeringskrisen i Sverige.

Lindman har bildat en ren högerregering med Trygger som utrikesminister.

Enligt senaste telegram från Sverige har regeringskrisen nu lösts och amiral Lindman mottagit Konungens uppdrag att bilda regering. Man sökte först från konservativt håll inleda samarbete med liberalerna och de folkrättsinnade, men sedan liberalerna vägrat ingå i en samlingsministerfick den nya regeringen rent konservativt präglad. Bondeförbundet har dock lovat understöda Lindmanska regeringen.

Den nya ministerkabinettet omfattar i övrigt följande namn: E. Trygger, utrikesminister, borgmästare Georg Bismarck i Halmstad, justitieminister, överstelöjtnant Harald Malmberg, försvarsminister, landsövning Sven Lubeck, socialminister, revisionssekreterare Th. Borell kommunkommunikationsminister, professor Nils Wohlin, finansminister, professor Klas Lindskog, ecklesiastikminister, landbrukare Johansson från Fredrikslund jordbruksminister, handelsrådet Vilhelm Lundkvist, handelsminister, landsövning August Beskow och hovrättsrådet Valf von Steyern, konsultativa statsråd.

Strejkoroligheter i Australien. Redarna i Melbourne ha sedan oroligheterna bland hamnarbetarna börjat, beslutat använda frivillig arbetskraft i flera hamnar, där de ordinarie arbetarna trotsa fackföreningarnas beslut om arbetets återupptagande. Traassier mot de arbetsvilliga ha förekommit, vilka givit upphov till flera slagsmål med stenkastning. En arbetsvillig har blivit illspårakt i huvudet och på motsatt sidan skadades en arbetare så svårt i tinningen att man måste föra honom till sjukhus. Regeringen förbereder en proposition om åtgärder till det betvivilliga skydd. Det tros, att det betvivilliga skyddet stärka sympatierna för de strejkande bland de övriga arbetarkategorierna i Australien.

Flygfältet vid Moose Jaw härjat av elden. I söndags härjades flygfältet vid Moose Jaw av en fruktansvärd eld.

(Forts. å sid. 3.)

Canadas statschef prisar varmt de svenska järnvägarna.

Berättar under besök i Sverige om canadensiska järnvägarnas stora utveckling och om turisttrafiken.

200 miljoner dollar årligen.

Sir Henry Thornton, president för Canadas statsjärnvägar, har som redan förut meddelats besökt Stockholm på ett kort besök. Han åtföljdes av lady Thornton och några funktionärer inom samma stora järnvägsföretag, främst bland dem vice presidenten för Europa, Mr. C. J. Smith från London. Under sin vistelse i Sverige sammanträdde sir Henry med medlemmar av svenska regering.

En oerhört stor inkomstkälla för Canada och dess järnvägar är turisttrafiken. Bruttonkomsten för Canada anlås till 200 miljoner dollar om året. Givetvis får en onsenig del därtill avskivas på den "våta trafikens" räkning. Canada är leke förbudsländ och detta lockar amerikanerna. Men även oavssett denna trafik är turistiga amerikaner har turistväsendet i Canada utvecklat sig på ett stortat sätt.

Vid ett samtal, som en medarbetare i Svenska Dagbladet hade med sir Henry på Grand hotell, uttalade han sin stora glädje över att han onsdag fått tillfälle att besöka Sverige, och ur intervjun återgav vi: "Med vår nation har han ofta kommit i beröring under sitt verksamhet i Canada och kunde vittnara, att svenskarna därute åtnjuta synnerligen stort anseende och ha betydande framgång såväl som farnare som i skogs- och gruvsdrift. I superlativa ordalag prisade han allt vad han hittills sett av Sverige och särskilt järnvägarna. Den elektrifierade västra stambanan, som han berest från Göteborg, hade väckt hans livliga intresse, oaktat elektrifiering av järnvägarna icke är aktuell i Canada. Mest hade dock slagit in den utmärkta ordningen, stationernas prydlighet och personalens uppförande. Under samtalsets gång lämnade sir Henry några upplysningar om de canadensiska statsbanorna, vilka torde ha allmänt intresse.



Sir Henry Thornton.

Detta system av järnvägar, som uppkommit genom sammanslagning av 4 enskilda järnvägsföretag, tillhör staten, men förvaltas som ett självständigt företag. Att detta har mer privatekonomisk karaktär än exempelvis svenska statsbanorna, framgår redan däruv, att det betalar skatt till det allmänna och förrättar ett betydande skuldkapital i obligationer, som placeras hos allmänheten. En del av skuldkapitalet ligger emellertid hos staten, och på detta betalas ingen ränta. Sir Henry trodde ej heller att staten någonsin skulle få ränta på detta kapital, enkl. huvudsyftet med järnvägarna är att tjäna handel och närings, och i det syftet ha taxorna satts så lågt som möjligt. Inget järnvägsföretag i världen fakturerar gods så billigt på långa distanser.

Bittrafiken utgör i Canada icke någon synnerligen svår konkurrens. Den kan icke uppehållas på vintern och är besvärande endast inom vissa distrikt i östern.

Blittrafiken utgör i Canada icke någon synnerligen svår konkurrens. Den kan icke uppehållas på vintern och är besvärande endast inom vissa distrikt i östern.

Bert Hassel fick ett varmt mottagande i Stockholm.

Den svensk-amerikanske Rockefeller-fygaren Bert Hassel, som för någon tid sedan gjorde ett mislyckat försök att flyga till Stockholm via Gronland och Island, anlände den 30 sept. till Stockholm, där han blev föremål för ett hjärtligt mottagande. Efter besöket i Stockholm gästade Hassel släktingar i Falköping och Karlstad. I förra veckan begav han sig åter till U. S. A., för att, enligt vad han själv meddelat, omedelbart vidtaga arrangemang för en ny flygning över samma route nästa sommar.

FRAN GÖTEBORG TILL FINLAND OCH GENOM SUOMI LAND.

Finland välkomnar de sina. — Stortart mottagande vid Salutorget i Helsingfors.

(Forts. från föreg. är.)

BOKANOWSKIS KATT.

Utländsk tidningar påpeka som ett egendomligt "sammanträffande", att knappa två timmar efter franske handelsministrern Bokanowskis dödsfärd hans älskingskatt avlidit under synnerligen egendomliga omständigheter i ministerbostaden i Paris. Som bekant inträffade ministerns död på en söndag. Redan på fördagen uppges ministerns slamsiska katt ha visat tydliga tecken till oro, vilka fotats, tills den på söndagen avled under krampryckningar. Ministerns husfolk har för en tidningstid utmanat följande relation av händelseförloppet: Bokanowskis katt, Minon, som var en ovanligt vacker representant för sitt släkte, visade intill fördagen icke det ringaste tecken till framfående. Den var tvärtom yster och lekfull och åt som vanligt. Då dess husbonde icke var närvarande, sat den vanligen på spisstället, i motsatt fall på hans skrivbord, där den efter behag brukade få promenera omkring

på hans skrivbord. Den var närvarande vid alla besök och fick också sitta med vid bordet. På fördagsaftnern såg den djurec plötitligt mycket oroligt, sprang omkring i sin husbondes arbetsrum, ville icke som vanligt låta smaka sig av personalen och vägrade att äta. — Det var väl den tid, då herrn först beslöt sig för att fara med flygmaskin, något som ju herr Brindvägrade att göra, fastän han inbjöds att följa med, sade en av tjänarna till journalisten.

Tidigt på söndagsmorgonen visade Minon krampartade symptom, liksom om hon varit förgiftad. Hon tillfången komma sig nära och plötitligt strökte hon henne ifrån sig och dog. Detta var vid 11-iden. Kort efter klockan elva ingick meddelande om ministerns tragiska slut. Katten dis- skaderades på måndagen, varvid veterinären icke fann det ringaste spår av någon sjukdom, som kunde ha framkallat djurets död.

(Forts. å sid. 3.)

Transatlantiska trådlösa telefonen utökas.

HUR GRUVARBETARNA HA DET STÄLLT I SOVJET-RYSSLAND.

Närmare 26,000 olycksfall ha inträffat under det sista halvåret i Ukrainas gruvor.

Ytterligare tre förbindelser.

Den för närvarande enda trådlösa transatlantiska telefonförbindelse, som nu finnes, kommer att utökas med ytterligare tre, så snart American Telephone and Telegraph Corporation får färdig en ny sändarestation, som kommer att konstrueras på ett över tre hektar stort område, som beläget nyligen förvärvat nära New Jerseys huvudstad Trenton. De transatlantiska telefonsamtalen under de första åtta månaderna detta år uppgick till 83, jämfört med samma månader 1927, med trehund- ra procent, och fastän den period under dagen, då den trådlösa förbindelsen är öppen, stigit på 14-12 timmar, har trafikens ökning och öppnandet av nya förbindelser till flera europeiska länder jämte Mexiko och Kuba medfört, att den nuvarande radiohögen är full utnyttjad. Ett 1370 meter långt antennsystem, uppställt på tre sändarestationer kommer att konstrueras, och stationen tillages så stor, att den möjliggör framtida öppnande av telefonsamtal till Sydamerika och andra delar av Europa. Mot- tagningstationerna anläggs vid Netone, New Jersey. Stationerna förbindas med ett kabel med det interurbana telefonnätet vid Trenton. Motsvarande nyanläggningar uppföras på engelska sidan.

(Forts. å sid. 3.)

FRAN GÖTEBORG TILL FINLAND OCH GENOM SUOMI LAND.

Finland välkomnar de sina. — Stortart mottagande vid Salutorget i Helsingfors.

(Forts. från föreg. är.)

BOKANOWSKIS KATT.

Utländsk tidningar påpeka som ett egendomligt "sammanträffande", att knappa två timmar efter franske handelsministrern Bokanowskis dödsfärd hans älskingskatt avlidit under synnerligen egendomliga omständigheter i ministerbostaden i Paris. Som bekant inträffade ministerns död på en söndag. Redan på fördagen uppges ministerns slamsiska katt ha visat tydliga tecken till oro, vilka fotats, tills den på söndagen avled under krampryckningar. Ministerns husfolk har för en tidningstid utmanat följande relation av händelseförloppet: Bokanowskis katt, Minon, som var en ovanligt vacker representant för sitt släkte, visade intill fördagen icke det ringaste tecken till framfående. Den var tvärtom yster och lekfull och åt som vanligt. Då dess husbonde icke var närvarande, sat den vanligen på spisstället, i motsatt fall på hans skrivbord, där den efter behag brukade få promenera omkring

(Forts. å sid. 3.)

Ny spännande följetong börjar i nästa nummer.